[image: Описание: C:\Users\Администратор\Desktop\media\image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2024 года   № 33
с.Черкасское Поречное

Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2023 год

Руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Пореченского сельсовета от 30.11.2018 №147 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пореченского сельсовета Суджанского района» (с изменениями), распоряжением Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района от 30.11.2018 №184 «О Методических указаниях по разработке и реализации муниципальных программ Пореченского сельсовета Суджанского района», Администрация Пореченского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» - подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» за 2023 год согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Пореченского сельсовета
Суджанского района                                                                Е. Жаданова
[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к постановлению Администрации
Пореченского сельсовета
Суджанского района
от 28.03.2024 №33

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» - подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
 за 2023 год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы
Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по формуле:
[image: ]
где:
[image: ] - степень достижения планового значения показателя (индикатора, характеризующего цели и задачи подпрограммы);
[image: ] - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
[image: ] - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы.
СДп/ппз = 22/ 40 = 0,55=1

Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:
[image: ]
где:
[image: ] - степень реализации подпрограммы;
[image: ] - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы;
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы.
При использовании данной формулы в случаях, если [image: ] больше 1, значение [image: ] принимается равным 1.
Сп/п =1 / 1 =1

Таким образом цели и задачи подпрограммы достигнуты.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета
Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;
Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.
ССуз= 208,1 / 226,0 = 0,921=1
Таким образом, степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается как высокая.

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается для подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] - эффективность использования средств местного бюджета;
[image: ] - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местного бюджета;
[image: ] - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета.
Эис = 1 / 1 = 1
Таким образом, средства местного бюджета по подпрограмме использованы эффективно.

3. Оценка степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)
Степень реализации мероприятий оценивается для подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРм = 1 / 1 = 1
Таким образом, основное мероприятие «Предоставление выплат пенсий за выслугу лет, доплат к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области»» выполнено в полном объеме. Эффективность реализации подпрограммы высокая.

Заключение: В 2023 году эффективность муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» признается высокой, так как исполнение по Подпрограмме полное.
image5.wmf
п/пп

ЗП

image6.wmf
N

п/пп/ппз

1

СР = СД / N,

å

image7.wmf
п/п

СР

image8.wmf
п/ппз

СД

image9.wmf
исмуз

Э= СР / СС,

image10.wmf
ис

Э

image11.wmf
м

СР

image12.wmf
уз

СС

image1.png

image2.wmf
п/ппзп/пфп/пп

СД = ЗП / ЗП,

image3.wmf
п/ппз

СД

image4.wmf
п/пф

ЗП